Domica duodecima Sermo pimus.

Dñica .xii. post Trinitatis

Admirabatur di-
centes. qz omnia bene fecit. **H**abeb
vbum istud originaliter **Mar. vij.**
Et recitat in euangelio hodierno. **I**n isto vmo
ne vt deus det virtutem et efficaciam verbis san-
ctis vt dicant in honorem et glam dei pncipali-
ter et comunit ad instructonem nostram salute-
tur vgo glorioza. **A**dmirabant dicentes. loco et
caplo qbus. s. pro declaratiõe huius vbi pro
positi et introductiõe materie sciatis q ille ma-
gnus et excelsus rex **Dauid** in spu pphetic vi-
dendo opa magna que debebat facere dominus
dicit in ps. cxxxvij. **C**onfitebor tibi quonia ter-
ribiliter magnificatus es mirabilia tua etc. **I**n q
bus verbis dat intelligere q iesus xpus veniens
in huc mundu debebat facere mirabilia opera
maiora q fecerunt alij pphete. **B**ene legimus
de pphetis. s. de moyle et iosue et samuele et he-
liseo atq esata q fecerunt multa miracula. sed
quomodo dico q p orationes dñm deum deprecan-
do et non posse ppo. quare pprie loquendo ipsi
non faciebant miracula sed deus. nam deus ha-
bet illam bonitatem q p orationes sanctaru psoa-
rum que deuote fuiuunt ei et eius voluntate ser-
uatur facit miracula. **U**nde dixit cecus vt habetur
Joh. ix. **S**cimus qz deus peccatores non exau-
dit. sed si quis dei cultor est et eius voluntatem
facit huc exaudit. **N**ota ergo q deus exaudit
iustos et non peccatores. et ideo qz pphete et pa-
triarche erant sancti et fuisse deo et eius vo-
luntate faciebant qm ipsi rogabant deum ipse exau-
diebat eos. **Q**uare dico q nullus sanctus vnq
fecit miracula p suam pntem sed solus deus. cui
pprium est facere miracula ppa pntate et autori-
tate. **S**ed dñs noster iesus xps sicut deus omni-
potens faciebat pprie miracula no p orationes.
qz ipse erat vnus deus cu patre et spu sancto. qm
em dicebat sibi. vnus est surdus. cui dicebat ef-
feta et subito aures illius aperiebant. **I**dem de
alijs infirmitatibus. solo em vbo curabat infir-
mitates. **E**cce q dñs inter xpm et alios pphetas
sanctos. qz illi faciebant miracula p suas orato-
nes. dñs aut noster iesus xps p suum impium.
Ideo dauid in ps. xlvij. **I**pse dixit et facta sunt
ipse man. et crea. sunt. **S**cias q in toto psalterio
non repit id quod pdictum est nisi in duobus lo-
cis. s. in ps. xxxij. et in ps. pdicto. **S**ed que e ra-
tio? dico q ad denotadu duo opa mirabilia dei
vnum factu in creatiõe. aliud in reformatione.
Primu q factum est in creatiõe cum dixit. **F**iat
firmamentu et factum est. **V**erbo dñi celi firma-
ti sunt. et spu oris eius omis virtus eorum. **P**ostea
sciens dauid q in reformatiõe mundi idez debebat
p suum imperiu facere mirabilia opa. **I**de iteru
dicit. **L**audate dñm de celis. laudate eum in ex-
cellis. **L**audate eu omnes etc. qm ipse dixit et fa-

cta sunt. ipse man. et crea. sunt. **L**audate euz sol
et luna etc. psal. cxiij. **S**ol. i. potestas ecclesia-
stica. et luna. i. potestas secularis. et sicut sol ab
aliquo alio non habet claritate. sed luna hz cla-
ritatem a sole. ita et potestas secularis hz autori-
tatem ab ecclia. **E**cce quare dicit sol et luna. **S**e-
quitur. **L**audate eum celi celozu. i. virtutes sacra-
torum eccle. sequitur. **E**t aque que sup celos sunt
laudat nom dñi. **E**cce quod fecit ipse dixit et fa. s.
ipse manda. et creata sunt. **E**cce quod dauid erat
miratus de miraculis xpi. **E**t ista ratone iudei
videntes miracula xpi fm thema ppositum ad
mirabant dicentes. **J**am sum in materia d qua
volo pdicare q dñs noster iesus xpus bene fe-
cit oia. declarabo nuc p tres modos operu xpi.
Primu opus est creatio mundialis.
Secundu opus est gubernatio general.
Tertiu opus est redemptio humanal.
Et de istis tribus possumus dicere thema ppo-
situm. **A**dmirabant etc. **P**rimo videam quomodo
sunt bnficia. et declarabo istud per illud
dictu. **Q**ual vnusquisq est talia dicit et operat
Si homo est bonus et vba et facta erunt bona. p
contrariu. si homo est malus. vba et facta erunt
mala. **I**tem xpus dicit. **E**x abundantia cordis
os loquitur. **L**uce. vi. **B**onus autez de bono the-
sauro cordis sui pfert bona. **M**arth. xij. **I**tem
Joh. xx. **G**audium hypocrite ad instar puncti.
Si sit aliqs religiosus vel alius q fingit se ee bo-
num et non est p modicu temp poterit decipere
getes. sed ypocrisis vel malicia sua cito discoo-
periet. **S**ed si psona vadit bona intentiõe semp
crescit et multiplicat eius fama. ergo si bonus ho-
de bona veritate facit bona opa. a fortiori deus
cum sit summu bonu no poterit facere nisi bona
opa **S**i q homo q est bonus accidentalr facit bo-
na opa. multo melius igit ille q est bonus essen-
tialiter et immense. et hz infinita bonitatem et fa-
cit opera bona. **E**t ideo possumus dicere. **O**mnia
bene fecit. **U**nde sciatis q in ill sex diebus
qbus creauit mundu qlibet die fecit bonu. **P**ri-
mo die vidit deus q esset bonum. et sic de alijs
diebus. **E**t concludit. **V**idit deus cuncta que fe-
cerat et erant valde bona. **E**t hic norant docto-
res magnum secretu sup istam epilogatiõz. id e
pgregatiõnem vboru **E**rant valde bona. **E**t de-
clarant sic. sicut in vna cythara sunt plures cor-
de. et qlibet corda p se sepata facit bonum sonu
cõcordia autẽ sonitus sonantiu cordaru est val-
de bonus. **S**ic et deus in cythara. i. in mudo isto
multa miracula fecit. et talitẽ ordinauit q no po-
test esse melior ordinatio. **E**t tñ licet quelibz res
de se esset valde bona. tñ consonantia oim erat
valde bona. **S**i sol non haberet tantã claritatez
non consonaret cum alijs rebus. **I**deo dicit **S**a-
pien. xj. **O**mnia in mensura et numero et ponde-
re disposuisti **S**ol em factus est in mensura sibi

debita quis sit multum magnus. Dicunt enim philosophi quod minima stellarum est maior tota terra. Ecce quomodo celum est magnum. Jam illud mensuravit deus sua sapientia. Item terra magna est sed et illam mensuravit sua sapientia. Idem de aqua et alijs omnibus. Item disposuit deus omnia in numero. Item deus numeravit omnes stellas celi. Jam scit deus quot dies et quot noctes esse in mundo debent. Item iam scit deus et ab eterno sciuit quot grana arene debebant esse in mari. Item quot frondes in arboribus finaliter omnia numeravit. Item quot reges et quot imperatores debebant esse in mundo et quot debebant ire ad paradysum. et quot viri et mulieres debebant esse in mundo. et quot debebant ire ad paradysum. et quot ad infernum. Nunc venit questio. vos dicitis quod deus numeravit quot homines et mileres irent ad celum et iam sunt nomina eorum in celo scripta. Iuxta illud Gaudete et exultate. quia nomina vestra scripta sunt in celo. Lu. x. Non oportet igitur facere bonum. quia scia dei non potest deficere. Pone et adducit materiam predestinationis quam inuenies in sermone de predestinatione ad plenum. Tamen breuiter dicendum est quod sicut deus scit et ab eterno sciuit quot homines deberent saluari. ita etiam scit et sciuit quibus meritis et per quod media. Non ergo debemus omittere opera bona sed diligenter ea implere. ut certam vitam faciamus vocatos. et ut salutem consequi valeamus. De hoc vide san. Tho. 1. parte. q. xxiiij. de predestinatione dei. et etiam primo scripto de eadem materia. Secundo videamus de operibus gubernationis generalis quod deus gubernat omnia. Si vnus senescallus gubernat bene senescalliam suam cum discretione et iusticia dicit homo. iste senescallus est sapiens. quoniam patriam suam bene gubernat. ita est de deo. Nam possumus faciliter videre quod gubernat elementa. si cut vnum tripudium. Jam scitis quod in choreis vnus tenet manum alterius. et ille qui vadit primus tenet seu portat vnam manum solutam. ita est de elementis. Nam quodlibet elementum duas habet qualitates. Primo ignis est calidus et siccus. Item aer est calidus et humidus. aqua frigida et humida. Item in quantum frigida se tenet cum terra et cetera. et si nos vellemus facere tripudium rotundum terra in quantum sicca se tenebit cum igne in quantum ignis etiam est siccus. Ecce ergo quod deus gubernat omnia cum magna sapientia. Item hodie vigeat bonum tempus et cras non. Item hodie mare erit impetuofum propter venti fortunam. et forsitan cras erit suaue et tranquillum. Item arbores in estate producant flores et fructus. in hieme non. et sic de alijs. deus gubernat omnia cum sua sapientia. Ideo dauid inquit in psalmo. Magna sunt opera tua domine. omnia in sapientia fecisti. Posset aliquid facere vnus argumentum. Frater vos dicitis quod deus est gubernator generalis qui omnia sua sapientia gubernat. videt quod non. quia quilibet bonus gubernator euitat mala de parte sua

et tamen nos videmus deus permittit multa mala. quod videtur quod non sit bonus gubernator. Respondeo et dico quod deus mala que sustinet et permittit in mundo non euitat. quia non congruit sue sapientie illa vitare. aliter destrueret res liberas. Nam ipse dedit liberum arbitrium creaturis humanis. et non puenit sue sapientie prohibere liberum arbitrium. sed bene dat consilia bona. Et dicit. non est diuine sapientie creaturas destruere sed seruare. Ecce autem. Deo ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilij. Glo. interli. in parte liberi arbitrij. et adiecit illi precepta et mandata. sequitur. Quod placuerit ei dabitur illi. Eccl. xv. Vera est inter precepta et mandata. quoniam precepta sunt fortiora quam mandata. quia mandata sunt affirmatiua veluti dicere. sabbata sanctifices. Item honora preceptum tuum. Exo. xx. Sed precepta sunt negatiua. sicut non adorabis deos alienos. Item. non assumes nomen dei tui in vanum. Item. non furtum facies. Ita sunt precepta et nullo modo licet facere contra ea. Dicunt doctores quod mandata obligant spiritum. sed non in omni casu seu non ad spiritum. sicut honora patrem tuum. quoniam si pater se facit infidelem. tunc filij non tenentur ipsum honorare. non ergo obligant mandata in omni casu. Sed contra precepta nullo modo est faciendum. Nota tamen quod doctores distinguunt precepta. et dicunt quod quedam sunt affirmatiua. quedam negatiua. Negatiua obligant semper et ad spiritum. quia prima precepta habent speciale nomen. quia dicitur mandata. Ideo potest habere nomen preceptum ponit tamen per negatiuis secundum regulam topicam. et ideo dicitur Ad fecit illi precepta et mandata. sequitur in autoritate. Apposuit tibi deus aquam et ignem. ad quod volueris porrigere manum tuam. aquam. id est gratiam. ignem id est peccatum. Ad quam volueris porrigere manus tuas. sequitur ante vitam et mortem quod placuerit ei dabitur illi. Nota quod placuerit tibi. Si quis vult saluatum habebit. si damnatum id est. tamen sunt plures mendaces circa hoc. quoniam omnes homines volunt (ut dicunt) ire ad paradysum. et nullo modo se preparent. quia cum debent sequi iter paradisi. scilicet humilitatem. liberalitatem. castitatem. patientiam. charitatem. abstinentiam et diligentiam. Ita enim producant hominem ad salutem. tamen sequuntur iter quod producit ad infernum. scilicet per superbiam. auariciam. luxuriam. Et si aliquid querit. vultis vos ire ad paradysum? diceret tam bene quam vos. tamen falsum dicunt. quia iter inferni tenent et non paradisi. Item si dicat vsurario vel raptorum. quo vultis vos ire? dicunt quod ad paradysum et falsum dicunt. quoniam sequuntur iter inferni. scilicet vsuram et rapinam. que ducunt hominem ad infernum. Item tam omnes christiani mali quam iudei siue saraceni omnes dicunt quod volunt ire ad paradysum. sed falsum dicunt. quia iter inferni sequuntur. et sic de alijs. Ecce que dicit scriptura. Ante hominem vita et mors bonum et malum. Nam dominus vellet quod omnes saluarentur. Et ideo si nos sequamur iter paradisi saluabimur quia iter bonum et acceptum est coram saluatore. Tu